ESTANO DO PAIL{
PREFEITI'RA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MLTNICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO

PORTARIA N'076/2025 _ SEMAD

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar o Termo de Contrato n' 152/2025/DLCA.
referente aos Processos Licitatórios: INEXIGIBILIDADE N'007-2025/DLCA, cujo o objeto é
Locação de 0l (um) imóvel para funcionamento dos Departâmentos de Coordenação de Proteção
da Defesa Civil, Serviço da Junta Militar 090-Viseu/PA, para atender as necessidades da
Prefeitura e Secretaria Municipal de Administração do município Viseu,/PA.

O Sr. FERNANDO DOS SANTOS VALE, Secre!ário Municipal de Administraçào, no
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Municipal e Decreto do Municipio de Viseu e

ainda o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 2l de abril de 2O21.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o servidor municipal ROSINALDO VIANA DOS SANTOS,
Coordenador de Proteção da Defesa Civil, inscrito sob o CPF n' 299.239.642-72 e portador do
RG n"1687219 SSP/PA, para acompanhar e fiscalizar a execução de objeto contratado.

Art. 2' - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos

defeitos observados, e, submeteÍ aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua comp€tência, nos termos da lei;

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fomecidos
pela CONTRATADO, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o
eventualmente, propor a autoridade superior à aplicação das penalidades legalmente
estabelecidas;

III - Atestar, formalmente, nos autos dos proeessos, as notas fiscais relativas aos serviços
prestados e/ou aos materiais fomecidos, antes do encamiúamento ao Financeiro para

pagamento.

Afi. 30 - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Viseu, Pará, 08 de maio de 2025.

Atenciosamente, FERNANDO DOS

SANÍOS
VALE:00545278210

Assinado de íoíma digital
por FERNANDo DOs
sANTOs VALE:0O5452782I 0

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Administração

Decreto N' 005/2025

Tv. Tiradentes S,N - (91-984812056) - CEP: 68620-000, Viseu/PA - semad@viseu.pa.gov.br